26, 20.

# Ritter-Akademie zu Brandenburg.

Zu der  
am 22. März 1870 Vormittags 11 $\frac{1}{2}$  Uhr im Festsaal  
der Ritter-Akademie stattfindenden Feier

des

## Allerhöchsten Geburtstages Seiner Majestät des Königs

lädet ehrerbietig und ergebenst ein

der Director

**Dr. Ernst Köpke,**

Domherr des Evangelischen Hochstifts zu Brandenburg.

## XIV.

### Inhalt des Programms:

1. Specimen lexici Euripidei, quo adverbia percensentur, quibus praepositionum more casus adiunguntur. Vom Adjuncten Dr. Walter Berger.
2. Bericht über das Schuljahr von Ostern 1869 bis Ostern 1870. Vom Director.

**Brandenburg a. H. 1870.**

Gedruckt bei Adolph Müller.

96  
2 (1870)

## Specimen lexici Euripidei, quo adverbia percensentur, quibus praepositionum more casus adiunguntur.

**P**ancis hoc loco possum defungi, cum Bartholdus amicus in programmate a. 1869 Posnaniae edito, quam viam atque rationem in condendo lexico Euripideo sequeremur, satis exposuerit. Atque in hoc quidem specimine adverbia enumerantur, quae more praepositionum cum casibus ponuntur, neque solum ea, quae apud Euripidem utramque illam, et adverbii et praepositionis vicem obtinent, sed omnia vocabula, quae vel ab Euripide vel ab alio scriptore utroque modo usurpantur. Facile igitur diiudicari potest, quomodo Euripides eis vocabulis usus sit, quibus scriptores alii alio modo utantur. Nonnullae autem voces exclusae sunt, quas fortasse aliquis desideret, dico voces *ἐνεξα*, *ἐνευ*, *ἄτερ*; quae cum a nullo unquam scriptore aliter usurpatae sint, atque cum genitivo coniunctae, hoc loco merito praetermittendae erant, quo ea tantum vocabula percensentur, quae et adverbia et praepositiones sunt. Neque *οὐνεξα* receptum est, quamquam saepius non dico adverbii, sed coniunctionis vice fungitur; sed hoc a voce *ἐνεξα* vix separari potuit. Denique non invenies substantiva et adiectiva, quae praepositionum more cum casibus coniunguntur ut *δίζην*, *χρόιν*, *ποιην*, sed receptum est *λάθρα*, quod a nullo, quod in usu sit, adiectivo derivatum est. Vix est, quod moneam, etiam adverbia loci ut *ἐνθάδε*, *ποῦ*, *ποῖ* etc., quibus non-nunquam genitivus additur, exclusa esse, cum huic usui nihil commune sit cum usu illo adverbiorum, quae praepositionum more usurpantur. Haec igitur vocabula omnia consilio omisi, sed fortasse alia quoque, quae recipienda erant; quod si factum sit, veniam peto et imprudenter factum esse confiteor.

Ex proposito ipso sequebatur, ut singularum vocum explanatio bipartita institueretur, priore scilicet loco de usu adverbiali, altero de usu, ut ita dicam, praepositionali ageretur. Quod uno sane nomine incommodeum est; non raro enim eadem significatio, de qua in capitulo *A.* actum est, infra in capitulo *B.* recurrat; sed eadem res id

commodi habet, ut primo statim obtutu animadverti possit, quot locis vocabulum aliquod adverbium, quot locis praepositio sit, et in hac re scriptoris usum nonnunquam maxime varium esse, infra in singulis vocibus tractandis apparebit. Uno loco ab hac severa utriusque usus separatione discessi, in ultimo vocabulo *χωρίς*, ubi locus frg. 584,4 p. 38 extr. ab iis qui praecedunt, vix secerni potuit. Etiam *εἰσω* et *ἐσω* confundere nolui, quamquam usus alterius vocis ab alterius usu vix differt, sed putavi facilis negotii esse, explicazione vocis *εἰσω* perfecta etiam *ἐσω* inspicere, difficillimi, utraque voce confusa certo cognoscere, quorsum usus utriusque pertineat.

In dispositione locorum id potissimum spectavi, ut grammaticus usus uniuscuiusque vocis in clara luce collocetur. Itaque prae ceteris notavi verborum coniunctiones substantivorumque, nam maxime mihi videbatur interesse sciri, quibusnam potissimum verbis, quibusnam substantivis adverbia illa iungantur, utrum sola verba motionis an quietis quoque an utraque adiungantur.

In locis exscribendis tantum dare volui, quantum ad loci sensum intelligendum verborumque structuram perspiciendam sufficeret, itaque eis tantum locis numerum versus solum indicavi, quibus aut eadem verba aut verba prorsus similia neque ad vocis usum novi aliquid afferentia recurrerent. Sed non debebam p. 25 s. v. *πάρος* Alc. 222 non monito lectore appingere; sane *καὶ πάρος* ibi extat, sed addendum erat, locum corruptum esse et de ceteris verbis non constare, quamquam verba *καὶ πάρος* ipsa sana esse videntur. Ibi igitur cum longus esse nollebrevior fui quam conveniebat. In alia re me non male egisse puto: ubique omisi lineolas illas, quibus indicatur, verba scriptoris non integra exscripta sed in medio enuntiatio aliquid omissum esse. Hoc enim modo aliquantum spatii lucratus sum et manci versus plerumque ipsi locum, quo aliquid deest, indicant. Denique hic monendum est, me non ut Bartholdum distinxisse inter uncinos rectangulos et rotundos, sed hos solos usurpasse. Puto enim nos officio nostro satis functos esse, si lectorem uncinis illis appositis ( ) monuissemus, aliquid eo loco turbatum esse, deinde esse lectoris, his locis dubitationi obnoxiiis editiones adire et inde plenius discere, quid quoque loco statuendum sit.

Haud felici casu accidit, ut uno anno postquam Bartholdus amicus suum specimen in lucem edidit, ego quoque hoc edere programmatis scribendi necessitate cogerer, praeassertim eum eodem fere tempore apud Teubnerum specimen a nobis compositum prodeat. Malebamus maiore temporis spatio interiecto melius aliquid et perfectius dare, sed hoc non licuit. Itaque hoc unum rogo, ut hae lexicographiae primitiae non aequos solum, sed benevolos iudices nanciscantur.